

QUESITO:

- 1) il sopralluogo è effettuabile solo dal direttore tecnico e/o legale rappresentante oppure anche da un dipendente della società munito di delega?
- 2) si richiede se un procuratore speciale munito di delega può venire ad effettuare il sopralluogo?

RISPOSTA:

Il sopralluogo, come specificato al punto 6, 3 paragrafo del Disciplinare, riporta quanto segue:

“Il sopralluogo dovrà essere effettuato dal Direttore tecnico e/o dal legale rappresentante munito di documenti di identità.

In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituito, è sufficiente una sola attestazione di presa visione, purchè rilasciata a soggetto munito di delega da parte di ciascuna delle imprese che costituiscono il consorzio o raggruppamento”

QUESITO:

- 3) AI FINI DELLA QUALIFICAZIONE ALLA GARA CON LA PRESENTE VOLEVANO CHIEDERE SE E' NECESSARIA LA QUALIFICAZIONE DELL'OS6, OPPURE PUÒ ESSERE SUBAPPALTATA AL 100% O ANCORA PUÒ ESSERE ESEGUITA DALLA SCRIVENTE IMPRESA NONOSTANTE NON SI È IN POSSESSO DELLA STESSA

RISPOSTA:

Trattandosi di categoria non prevalente e con una qualificazione non obbligatoria come specificato al punto 2.4 paragrafo 3 del CSA :

“Le parti di lavoro appartenenti alle categorie diverse da quella prevalente, con i relativi importi, sono indicate nella tabella riportata sotto la tabella indicante le categorie prevalenti. Tali parti di lavoro sono scorporabili e, a scelta dell'impresa, subappaltabili, alle condizioni di legge e del presente capitolato, fatti salvi i limiti, i divieti e le prescrizioni di seguito espresse.”

L'esecuzione delle lavorazioni posso pertanto essere eseguite o in subappalto o dalla stessa ditta.

QUESITO:

- 4) CON LA PRESENTE VOLEVAMO CHIEDERLE SE CON LA CATEGORIA OS28 (I) POSSIAMO PARTECIPARE, POICHE A PAGINA 9 DEL CSA SI RICHIEDE CAPACITA' ECONOMICA/FINANZIARIA E TECNICO/PROFESSIONALE PER LA CATEGORIA OS28 ALMENO PARI A III QUALIFICAZIONE MENTRE, QUI, SUL PORTALE NELLA SHEDA DELLA DI RIEPILOGO DELLA PROCEDURA RICHIEDE OS28 (I)
- 5) SCUSATE INTENDEVO L'OS8

Risposta

Per l'esecuzione di appalti di lavori indetti da Pubbliche Amministrazioni occorre possedere la Qualificazione SOA per una specifica categoria e classifica che permette all'impresa di concorrere a gare d'appalto di importi a base d'asta fino al corrispondente controvalore aumentato di un quinto.

Pertanto la SOA OS8 classifica I (fino a euro 258.000) in relazione all'importo a base di gara, nonché dell'importo della categoria prevalente, si ritiene idoneo alla partecipazione nonostante quanto indicato a pagina 8 del CSA.

QUESITO:

6) Nel disciplinare di Gara è richiesta obbligatoriamente la qualificazione OG1 e OS8. Noi abbiamo la SOA OS8 classifica III^, ma non la OG1.

Per i lavori in OG1 sarà sufficiente indicare nella parte IV a pag. 15 del DGUE punto "C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI" l'importo dei lavori eseguiti in OG1 nell'ultimo quinquennio?

Il valore del fatturato e del costo del personale è stato accertato in sede di Attestazione SOA per la categoria OS8 posseduta: devo dichiararlo ugualmente?

RISPOSTA

Per quanto riguarda il possesso della OG1 vale quanto indicato nella risposta al quesito n. 3 in relazione a quanto previsto al punto 2.4 paragrafo 3 del CSA

Per quanto riguarda i lavori eseguiti da inserire nel DGUE – pag 15 – vanno indicati i lavori eseguiti nell'ultimo triennio 2018/2020 per un importo non inferiore a quello posto a base di gara.

Il costo del personale, deve essere necessariamente indicato nell'offerta economica, come previsto al punto 18 c. 2 del disciplinare di gara in applicazione del disposto art. 95 c.10 del D.Lgs 50/2016.

QUESITO:

1) - la marca da bollo si può apporre direttamente sull'allegato 1 o bisogna per forza utilizzare il modello F23?

2)- il patto di integrità va inserito nella busta amministrativa?

3)- la dichiarazione di un eventuale subappalto va inserita nell'offerta economica?

RISPOSTA

1) le modalità di assolvimento del bollo sono chiaramente esplicitate al punto 17.1 paragrafo 3 del Disciplinare di gara;

2) il patto di integrità va firmato digitalmente e inserito nella busta amministrativa;

3) La dichiarazione di subappalto va indicata nell'allegato 1 – DGUE – sezione D come da Disciplinare di gara punto 17.2

